ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 056/10 - CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  ad  referendum, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

a unificação do processo de pactuação de indicadores do Pacto
pela Saúde, instituída pela Portaria GM/MS nº 699, e regulamentada através da
Portaria GM/MS nº 91, de 10/01/2007;

o disposto na Portaria GM/MS 2669, de 03 de novembro de 2009,
que estabelece prioridades, objetivos, metas e indicadores de monitoramento e
avaliação do Pacto pela Saúde, nos componentes pela Vida e de Gestão e as
orientações, prazos e diretrizes do seu processo de pactuação para o biênio
2010/2011;

a Resolução nº 328/09 – CIB/RS, de 08 de dezembro de 2009,
que aprovou os indicadores e metas estaduais do Pacto pela Saúde para o
biênio 2010-2011;

que,  durante,  o  processo  de  negociação,  algumas  metas
propostas pela SES/RS não foram aceitas pelas respectivas áreas técnicas do
MS.

RESOLVE:

Art.1º - Alterar as metas 2010/2011 dos Indicadores pactuados
elencados no no anexo I, conforme determinação do Ministério da Saúde.

Art.2º - Incluir o Indicador RS 15 - “Número de notificações dos
agravos  à  saúde  do  trabalhador  constantes  no  SIST/RS”  na  lista  dos
Indicadores com metas pactuadas e acompanhados pela SES/RS, considerando
que  o  Indicador  23  (Número  de  notificações  dos  agravos  à  saúde  do
trabalhador  constantes  na Portaria  GM/MS 777/04),  proposto  pelo  MS,  não
pode ter a fonte do dado alterada para o SIST.

Art.  3º -   A  listagem  completa  dos  indicadores  pactuados
encontra-se no Anexo II desta resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 15 de março de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS - Adjunta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 056/10 - CIB/RS

ALTERAÇÕES NAS METAS 2010-2011 DOS INDICADORES DO PACTO
PELA SAÚDE

INDICADORES Meta proposta
2010

Meta proposta
2011

Nova Meta RS
2010

Nova Meta RS
2010

3. Percentual de seguimento/tratamento informado
de mulheres com diagnóstico de lesões intraepite-
liais de alto grau de colo do útero

70,00 70,00 70,00 100,00

4. Razão entre mamografias realizadas nas mulhe-
res de 50 a 69 anos e a população feminina nesta
faixa etária

0,15 0,15 0,13 0,17

5. Taxa de Mortalidade Infantil Redução de 1% na
taxa

Redução de 1% na
taxa

Redução de 3% =
12,06

Redução de 3% =
11,93

5.a. Coeficiente de mortalidade neonatal Redução de 1% na
taxa

Redução de 1% na
taxa

Redução de 3% =
8,26

Redução de 3% =
8,01

5.b. Coeficiente de mortalidade pós-neonatal Redução de 1% na
taxa

Redução de 1% na
taxa

Redução de 3% =
3,80

Redução de 3% =
3,68

8. Taxa de letalidade das formas grves de dengue
(Febre hemorrágica de dengue - FHD, Síndrome do
choque da dengue - SCD, Dengue com complica-
ções - DCC)

<2 <2 1,90 1,90

10. Proporção de cura de casos novos de tuberculo-
se bacilífera 75,00 75,00 75,00 85,00

14. Taxa de incidência de aids em menores de 5
anos de idade 8,70 8,70 8,70 8,30

16. Prevalência de tabagismo em adultos 19,50 19,50 19,00 18,50

17. Proporção da população cadastrada pela Estra-
tégia Saúde da Família 32,00 32,00 36,00 39,00

18. Proporção de nascidos vivos de mães com 7 ou
mais consultas de pré-natal 72,00 72,00 76,00 78,00

19. Taxa de Internação por Diabetes Mellitus e
complicações na população de 30 a 59 anos 9,77 9,48 8,60 8,30

20. Taxa de internações por Acidente vascular cere-
bral (AVC) na população de 30 a 59 anos 10,47 10,11 9,80 9,50

21. Percentual de crianças menores de cinco anos
com baixo peso para a idade 4,10 4,00 3,00 3,00

22. Percentual de famílias com perfil saúde benefici-
árias do programa bolsa família acompanhadas pela
atenção básica

53,00 55,00 56,00 58,00

23. Número de notificações dos agravos à saúde do
trabalhador constantes da portaria GM/MS 777/04 22646 25600 516 583

RS 6. Número de imóveis inspecionados para identi-
ficação e eliminação de criadouros de Aedes aegypti
em municípios infestados

2.680.988 2.680.988 2.680.988 2.558.204

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 056/10 - CIB/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

INDICADORES DO PACTO PELA SAÚDE

INDICADORES Meta RS 2010 Meta RS 2011
1. Taxa de Internação Hospitalar de Pessoas Idosas por fratura do femur 19,76 19,36
2. Razão de exames citopatológicos do colo do útero na faixa etária de 25 a 59 anos em relação à
população-alvo, no Estado 0,20 0,23

3. Percentual de seguimento/tratamento informado de mulheres com diagnóstico de lesões intrae-
piteliais de alto grau de colo do útero 70,00 100,00

4. Razão entre mamografias realizadas nas mulheres de 50 a 69 anos e a população feminina nes-
ta faixa etária 0,13 0,17

5. Taxa de Mortalidade Infantil Redução de 3% =
12,06

Redução de 3% =
11,93

5.a. Coeficiente de mortalidade neonatal Redução de 3% =
8,26

Redução de 3% =
8,01

5.b. Coeficiente de mortalidade pós-neonatal Redução de 3% =
3,80

Redução de 3% =
3,68

6. Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil investigados 90,00 90,00
7. Incidência de sífilis congênita 285 260
8. Taxa de letalidade das formas grves de dengue (Febre hemorrágica de dengue - FHD, Síndrome
do choque da dengue - SCD, Dengue com complicações - DCC) 1,90 1,90

9. Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes 87,00 89,00
10. Proporção de cura de casos novos de tuberculose bacilífera 75,00 85,00
11. Índice Parasitário Anual (IPA) de malária NSA NSA
12. Proporção de amostras clínicas para diagnóstico do vírus influenza em relação ao preconizado 80,00 80,00
13. Proporção de casos de hepatites B confirmados por sorologia 90,00 90,00
14. Taxa de incidência de aids em menores de 5 anos de idade 8,70 8,30
15. Prevalência de atividade física suficiente no tempo livre em adultos 15,20 15,30
16. Prevalência de tabagismo em adultos 19,00 18,50
17. Proporção da população cadastrada pela Estratégia Saúde da Família 36,00 39,00
18. Proporção de nascidos vivos de mães com 7 ou mais consultas de pré-natal 76,00 78,00
19. Taxa de Internação por Diabetes Mellitus e complicações na população de 30 a 59 anos 8,60 8,30
20. Taxa de internações por Acidente vascular cerebral (AVC) na população de 30 a 59 anos 9,80 9,50
21. Percentual de crianças menores de cinco anos com baixo peso para a idade 3,00 3,00
22. Percentual de famílias com perfil saúde beneficiárias do programa bolsa família acompanhadas
pela atenção básica 56,00 58,00

23. Número de notificações dos agravos à saúde do trabalhador constantes da portaria GM/MS
777/04 516 583

24. Taxa de cobertura CAPS por 100 mil habitantes 1,00 1,15
25. Número de serviços de reabilitação visual habilitados pelo ministério da saúde 2 1
26. Proporção de municípios prioritários do estado com rede de Prevenção das Violências e Promo-
ção da Saúde implantadas 80,00 90,00

27. Proporção de municípios prioritários com notificação de violência doméstica, sexual e/outras
violências implantadas 100,00 100,00

28. Número de municípios selecionados com estratégias e ações voltadas para a saúde do homem 2 -
29. Número de cirurgias prostatectomia suprapubica por local de residência 663 710
30. Proporção de casos de doenças de notificação compulsória (DNC) encerrados oportunamente
após notificação 80,00 80,00

31. Proporção de óbitos não fetais informados ao SIM com causas básicas definidas 95,00 95,00
32. Cobertura vacinal com a vacina tetravalente (DTP+Hib) em crianças menores de 1 ano 95,00 95,00
33. Percentual de realização das análises de vigilância da qualidade da água, referente ao parâme-
tro coliformes totais 50,00 50,00

34. Percentual de municípios com pactuação de ações estratégicas de vigilância sanitária 20,00 25,00
35. Percentual de colegiados de gestão regional (CGR) constituídos em cada estado e informados à
CIT 100,00 100,00

36. Proporção de municípios com relatórios de gestão aprovados no CMS 100,00 100,00
37. Índice de alimentação regular da base de dados do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Saúde (CNES) 100,00 100,00

38. Percentual de comissões de integração ensino-serviço (CIES) em funcionamento por estado 100,00 100,00
39. Implantação de ouvidorias do SUS nos estados e capitais 1 1
40. Capacitação de conselheiros estaduais e municipais dos municípios prioritários, definidos em
2009 100,00 100,00

INDICADORES RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

INDICADORES Meta RS 2010 Meta RS 2011
RS 1. Proporção de investigação de óbitos infantis 90,00 90,00
RS 2. Média anual da ação coletiva "Escovação Dental Supervisionada" 3,00 3,00
RS 3. Média anual de consultas médicas por habitante nas especialidades básicas 1,50 1,55
RS 4. Índice de Contratualização de Unidades conveniadas ao SUS, nos estados e municípios 80,00 100,00
RS 5. Número de imóveis inspecionados para identificação e eliminação de criadouros de Aedes
aegypti em municípios infestados 2.680.988 2.558.204

RS 6. Nº de visitas em Armadilhas e Pontos Estratégicos realizadas em municípios não infestados
pelo Aedes aegypti 727.334 727.334

RS 7.Taxa de internações por Infecção Respiratória Aguda em menores de 5 anos de idade 31,00 29,50
RS 8. Taxa de Internação por acidente vascular cerebral na população de 60 anos ou mais 88,50 88,24
RS 9. Proporção de portadores de hipertensão arterial cadastrados 25,00 25,00
RS 10. Proporção de portadores de diabetes mellitus cadastrados 25,00 25,00
RS 11. Taxa de Internação por diabetes mellitus na população de 60 anos ou mais 47,78 46,35
RS 12. Proporção de menores de três anos de idade acompanhados pelo programa Primeira Infân-
cia Melhor 4,80 5,00

RS 13. Taxa de internação por álcool e outras drogas 17,00 19,00
RS 14. Média mensal de visitas domiciliares por família realizadas por Agente Comunitário de Saú-
de 0,77 0,77

RS 15. Número de notificações dos agravos à saúde do trabalhador constantes no SIST 22646 25600